[image: image2.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа
созыва 2015-2020 гг.
РЕШЕНИЕ

от 26.10.2016                                                                                                        №  232-23/01рД

	О ходе реализации муниципальной программы Ангарского городского округа «Молодежная политика» на 2016-2018 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ангарского городского округа, Регламентом Думы Ангарского городского округа, утвержденным решением Думы Ангарского муниципального образования от 30.04.2015 года № 01-01/01рД, Дума Ангарского городского округа
РЕШИЛА:

1. Принять информацию Управления по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Ангарского городского округа о ходе реализации муниципальной программы Ангарского городского округа «Молодежная политика» на 2016-2018 годы, утвержденной постановлением администрации Ангарского городского округа от 12.11.2015 года № 1573-па, к сведению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
Председатель Думы
                                                                                             А.А. Городской
	[image: image1.jpg]

Иркутская область

Администрация

Ангарского городского округа

УПРАВЛЕНИЕ

ПО МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКЕ, ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ

И СПОРТУ

665830, Иркутская обл., г. Ангарск,

квартал 59, дом 4

Тел.\ Факс  (3955) 67-38-03

ИНН 3801131882

E-mail: umpfkis@angarsk-adm.ru

                       №

На №
от

	В Думу Ангарского городского округа

⌐
¬

Информация о ходе реализации муниципальной программы Ангарского городского округа «Молодежная политика» на 2016-2018 годы
Для решения задач, связанных с привлечением молодежи к участию в мероприятиях различной направленности,  с развитием системы патриотического воспитания и допризывной подготовки молодежи, проведением информационно-пропагандистской работы по профилактике социально-негативных явлений среди детей и молодежи, разработана и действует муниципальная программа Ангарского городского округа «Молодежная политика»» на 2016-2018 годы, утвержденная постановлением администрации Ангарского городского округа от 12.11.2015 года № 1573-па (далее – муниципальная программа).
Целью муниципальной программы является повышение социализации и самореализации молодежи, развитие ее потенциала.

Объем финансирования муниципальной программы  на 2016 год составляет 38 911,4 тысяч рублей, израсходовано за 9 месяцев 28 238,6 тысяч рублей.
Процент исполнения муниципальной программы за 9 месяцев составляет 72,6 %.

В состав муниципальной программы входят пять подпрограмм:

1. «Всестороннее развитие молодежи» на 2016-2018 годы.
2. «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка молодежи» на       2016-2018 годы.
3. «Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде»    на 2016-2018 годы.

4. «Интеграция в жизнь общества детей и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» на 2017-2018 годы.
5. «Обеспечение реализации муниципальной программы» на 2016-2018 годы.
1. Подпрограмма 1 «Всестороннее развитие молодежи» на 2016-2018 годы (далее - Подпрограмма 1)  объем финансирования составляет 25 257,6 тысяч рублей, израсходовано за отчетный период 17 639,3 тысяч рублей, что составляет 69,8 %.

В рамках Подпрограммы 1 реализуются следующие основные мероприятия:
1.1. Основное мероприятие «Организация и проведение культурно-досуговой и социально-воспитательной работы с детьми и молодежью в клубах по месту жительства».

По данному мероприятию на выполнение муниципального задания Муниципального автономного учреждения дополнительного образования              «Детско-юношеский центр «Перспектива» (далее – МАУ ДО «ДЮЦ «Перспектива»), подведомственному Управлению по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Ангарского городского округа (далее – Управление), на 2016 год было доведено бюджетных ассигнований в размере 22 437,9 тысяч рублей,  израсходовано 15 645,4 тысяч рублей, что составило 69,7 %.
МАУ ДО «ДЮЦ «Перспектива» поддерживает и развивает традиционные формы образовательной и социально-культурной деятельности:

1) функционируют различные формы детских объединений (учебные группы, ансамбли, творческие коллективы, театральные студии);
2) реализуются лицензированные дополнительные общеразвивающие образовательные программы (лицензия № 9160 от 13.апреля 2016 года, бессрочная), отвечающих запросам обучающихся и их родителей.

Общие характеристики контингента обучающихся в МАУ ДО «ДЮЦ «Перспектива»:
	№

п/п
	Показатели
	Единица измерения

	1
	Общая численность обучающихся
	1 461

	в том числе:

	2
	Детей младшего школьного возраста (6 - 9 лет)
	506 человек

	3
	Детей среднего школьного возраста (10 - 14 лет)
	681 человек

	6
	Детей старшего школьного возраста (15-18 лет)
	274 человека

	7
	Учащиеся с ограниченными возможностями здоровья
	1 человек

	8
	Дети-сироты, дети, оставшиеся без попечения родителей
	20 человек

	9
	Численность/удельный вес численности учащихся, принявших участие в массовых мероприятиях (конкурсы, соревнования, фестивали, конференции), в общей численности учащихся, в том числе:
	610 человек

	9.1.
	На муниципальном уровне
	311 человек

	9.2.
	На региональном уровне
	111 человек

	9.3.
	На межрегиональном уровне
	11 человек

	9.4.
	На федеральном уровне
	29 человек

	9.5.
	На международном уровне
	83 человека

1.2. Основное мероприятие «Проведение мероприятий, направленных на позитивные возможности социализации и самореализации молодежи».

По данному мероприятию объем финансирования составляет 2 704,7 тысяч рублей, израсходовано 1 904,0 тысяч рублей, что составило 70,4 %.
За отчетный период в рамках основного мероприятия  для молодежи проведено 23 мероприятия, в том числе:
1) Комплексные интерактивные программы – 7 мероприятий («СтудЗима-2016», Молодежный фестиваль «Ангарский формат», «Фестиваль детских и молодежных общественных организаций», «День дублера»). В летний период проведены три комплексные интерактивные программы. Общий охват детей, подростков и молодежи, принявших участие в  летних программах составил 270 человек, в том числе:

а) «Школа интересных каникул» (с 4 июля 2016 года по 27 июля 2016 года) - 182 человека;

б) «Муниципион» (с 15 августа 2016 года по 24 августа 2016 года) - 30 человек;

в) «Шаг за шагом» (летняя выездная программа для молодежи, попавшей в трудную жизненную ситуацию с 13 июля 2016 года по 22 июля 2016 года) - 20 человек.

До конца года планируется провести три комплексные интерактивные программы: «Областная акция «Молодежь Прибайкалья», «Фестиваль работающей молодежи», Молодежный фестиваль «Крепкий орешек».

2) Городские праздники, фестивали, конкурсы, направленные на позитивные возможности самореализации молодежи и выявление талантливой молодежи – 6 мероприятий (День студента, Школа молодого политика, КВН, Семинар студенческих строительных отрядов, Акция-ярмарка образовательных услуг, День молодежи).
До конца года планируется провести следующие мероприятия: Слет волонтерских отрядов, Фестиваль молодежных субкультур «Белая ворона», конкурс видеороликов «lipDub».
3) Мероприятия, направленные на здоровый образ жизни – 7 мероприятий (Первенство по спортивному туризму «Троебрье-2016», Туристический слет-соревнование «Лангутай-2016», Шахматный турнир поколений, Соревнования по уличному футболу, Чемпионат Иркутской области по мотокроссу, День велосипедиста, соревнования    BMX –спорту).
По данному мероприятию  было организовано 3 площадки спортивной работы с населением  по месту жительства в микрорайонах Цементный, Юго-восточный, Китой. Заключены договора с тремя инструкторами, утверждены календарные планы    спортивно-массовых мероприятий с населением по месту жительства по каждому микрорайону.  Привлечено к занятиям физической культурой и спортом около 70 человек. Занятия проводятся по следующим видам спорта: настольный теннис, футбол, волейбол, пионербол, шашки, шахматы, дартс, стритсоккер.

4) Мероприятия для молодых семей – 3 мероприятия (Форум для молодых семей, Туристический слет для молодых семей «Крепкая семья-крепкая Россия», участие в областной выставке «Мир семьи. Страна детства»).

1.3. Основное мероприятие «Предоставление мер социальной поддержки молодежи Ангарского городского округа». По данному мероприятию объем финансирования составляет 115 тысяч рублей, израсходовано 89,9 тысяч рублей, что составило 78,2 %.

На основании постановления администрации Ангарского городского округа от 24.12.2015 года № 2066-па «Об утверждении Положения о порядке предоставления мер социальной поддержки молодежи Ангарского городского округа и отмене в части постановления администрации города Ангарска от 04.02.2015 года № 76-г» за отчетный период меры социальной поддержки предоставлены:
1) приобретение железнодорожных билетов для команды Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Военно-патриотическая школа «Мужество» им. Ю.А. Болдырева (далее – ВПШ «Мужество»), занявшей 1 место в областной игре «Зарница» (10 человек), для  участия  во Всероссийской  военно-спортивной игре «Победа» с 21 по 25 августа 2016 года, город Волгоград;

2) приобретение железнодорожных билетов для команды Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Гимназия № 8» (6 человек), для участия в  XV Открытом первенстве Сибири по интеллектуальным играм с 19.02.2016 года по 22.02.2016 года, город Новосибирск.
2. Подпрограмма 2 «Патриотическое воспитание и допризывная подготовка» на 2016-2018 годы (далее – Подпрограмма 2) объем финансирования составляет 140 тысяч рублей, израсходовано за отчетный период 90 тысяч рублей, что составило 64,3 %.
В рамках Подпрограммы 2 реализуются следующие основные мероприятия:
2.1. Основное мероприятие «Проведение мероприятий патриотической направленности и допризывной подготовки молодежи». По данному мероприятию проведены следующие мероприятия: Всероссийская акция «Георгиевская ленточка», Акция «Я-Гражданин» (прошло 4 акции), Военно-спортивная игра «Школа безопасности» («Орленок»). До конца года на базе ВПШ «Мужество» планируется провести следующие мероприятия:

1) создание Школы инструкторов по патриотическому воспитанию (далее – Школа инструкторов). Учебная программа рассчитана на 1 год. В дальнейшем планируется участие выпускников школы инструкторов в организации и проведении городских мероприятий по патриотическому воспитанию детей и молодежи, подготовке команд к участию в мероприятиях различного уровня;
2) проведение полевого выхода для участников Школы инструкторов;

3) проведение военно-спортивной игры «Зарница».

2.2. Основное мероприятие «Участие в семинарах, конференциях, форумах по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи». По данному мероприятию на 2016 год не доведены лимиты бюджетных ассигнований.

2.3. Основное мероприятие «Издание методических демонстрационных материалов по патриотическому воспитанию и допризывной подготовке молодежи». По данному мероприятию на 2016 год не доведены лимиты бюджетных ассигнований.

3. Подпрограмма 3 «Профилактика социально-негативных явлений в молодежной среде» на 2016-2018 годы (далее – Подпрограмма 3) объем финансирования составляет 500 тысяч рублей, израсходовано 195, 3 тысяч рублей, что составило 39,1 %.

В рамках Подпрограммы 3 реализуются следующие основные мероприятия:

3.1. Основное мероприятие «Информационно-пропагандистская работа по профилактике наркомании и иных социально-негативных явлений среди детей и молодежи».
Основное мероприятие включает в себя:

1) Выпуск полиграфической продукции. Изготовлены листовки по профилактике социально-негативных явлений среди несовершеннолетних и молодежи в количестве 4 000 штук, буклет для родителей «Ваша ответственность» в количестве 3 000 штук. Листовки и буклеты использовались для проведения мероприятий по профилактике социально-негативных явлений «Профилактические десанты» с 01 июня 2016 года по 31 августа 2016 года в детских оздоровительных лагерях.

2) Проведение профилактической кампании по выявлению и предупреждению раннего употребления психоактивных веществ (далее – ПАВ) подростками «Безопасное пространство». Цель кампании – организация и проведение тестирования с целью выявления фактов употребления ПАВ с письменного согласия родителей (или законных представителей) подростков. За 9 месяцев 2016 года в рамках мероприятия было протестировано 1 011 учащихся. С выявленными подростками из «группы риска» проводились консультации во время тестирования, а также со всеми, кто проходит тестирование проводятся индивидуальные беседы по профилактике употребления ПАВ, объясняются такие понятия: «пониженная устойчивость организма к употреблению ПАВ», «пассивное курение», «воздействие на организм энергонапитков».

3) Оказание услуг медицинского освидетельствования на состояние опьянения в передвижном пункте. Цель мероприятия – установление наличия или отсутствия состояния опьянения, фактов употребления алкоголя, наркотических средств, психотропных,  новых потенциально опасных психоактивных, одурманивающих или иных вызывающих опьянение. Пункт осуществлял свою работу с 25 января 2016 года по 19 февраля 2016 года.

4) Организация и проведение комплекса мероприятий по профилактике наркомании, токсикомании и алкоголизма среди несовершеннолетних и молодежи Ангарского городского округа. За отчетный период проведено 441 консультация.

На встречах с родителями (или законными представителями) и подростками были проведены:

а) первичные консультации (сбор анамнеза, опрос родителей, ребёнка, первичные рекомендации-правила в общении друг с другом и т.д.);

б) диагностика с целью определения особенностей протекания психических процессов у ребёнка, его личностных характеристик. Получение рекомендаций по взаимодействию подростка и родителя, исходя из диагностических данных;

в) с некоторыми подростками, исходя из сложности ситуации, для снятия внутреннего напряжения и последствий продолжительного стресса, сначала проводится коррекционная работа с помощью майндмашины, а затем диагностический этап;

г) многим подросткам (в силу специфичности категории подростков которые обращаются за помощью), были даны упражнения на саморегуляцию.

5) Организация и проведение мероприятий, направленных на профилактику негативных явлений в молодежной среде. Цель мероприятия – профилактика социально-негативных явлений среди подростков и молодежи. За отчетный период проведено 142 профилактических десантов. Десанты проводились в образовательных организациях Ангарского городского округа, в летний период десанты велись в детских оздоровительных лагерях: «Здоровье», «Звездный», «Юбилейный», «Казачье войско», «Березка», «Галактика».

3.2. Основное мероприятие «Поддержка работы телефона доверия по проблемам алкоголизма, наркомании, ВИЧ/СПИДа». По данному мероприятию на 2016 год не доведены лимиты бюджетных ассигнований.
3.3. Основное мероприятие «Реабилитация алко- и наркозависимых в условиях реабилитационного центра». По данному мероприятию на 2016 год не доведены лимиты бюджетных ассигнований.

4. Подпрограмма 4 «Интеграция в жизнь общества детей и молодежи, оказавшихся в трудной жизненной ситуации» на 2017-2018 годы. По данной программе лимиты бюджетных ассигнований предусмотрены на 2017-2018 годы.
5. Подпрограмма 5 «Обеспечение реализации муниципальной программы» на 2016-218 годы (далее – Подпрограмма 5) объем финансирования составляет 13 013,8 тысяч рублей, израсходовано 10 314,0 тысяч рублей, что составило 79,3 %.

В рамках подпрограммы реализуется следующее основное мероприятие:

1) «Обеспечение деятельности Управления по молодежной политике, физической культуре и спорту администрации Ангарского городского округа».

Начальник Управления

по молодежной политике, физической культуре и спорту

администрации Ангарского городского округа                                            А.А. Лысов